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1 Úvod

Téma diplomové práce „Konverze od křesťanství k buddhismu“ jsem zvolila na

základě svých zkušeností s buddhismem. Mám ve svém okolí mnoho buddhistů,

o kterých vím, že mají velice kladný vztah ke křesťanství. Zajímalo mě tedy, proč

se rozhodli právě pro buddhismus. Během studia oboru Teologie služby jsem si

uvědomila, že jejich pojetí buddhismu je poněkud pokřesťanštěné. Všimla jsem si

také toho, že jako svůj důvod pro konverzi k buddhismu uvádějí, že jim

v křesťanství něco chybí. Domnívám se, že tento postoj je zapříčiněn neznalostí

a nepochopením křesťanství.

Cílem mé diplomové práce je poukázat na možné důvody, proč lidé vyrůstající

v západním světě konvertují k buddhismu. Také bych chtěla nastínit, jaké

problémy přináší přenos východní kultury do našeho světa a popsat, jak se

buddhismus na Západ dostal, a jak je zde v současné době praktikován.

Téma buddhismu na Západě je velice aktuální. I přes to, že procento

západních buddhistů je stále malé, v posledních letech rychle vrůstá. Jen v České

republice se v roce 2001 v rámci sčítání lidu k buddhismu přihlásilo téměř 7 000

lidí a očekává se, že toto číslo bude dále stoupat.

Na začátku teoretické části bych ráda popsala, jak se Buddhova nauka dostává

na Západ. Buddhismus totiž od počátku fascinoval evropské cestovatele

a obchodníky. Byl předmětem různých představ a chybných interpretací. Lidé byli

okouzleni zejména Tibetem, tajemnou magickou zemí, která je neposkvrněná naší

moderní dobou, a kde žijí mírumilovní lidé se zvláštními schopnostmi. Takové

postoje a představy trvají dodnes a hrají nemalou roli v konverzi lidí ze Západu

k buddhismu. Také se budu zabývat obdobím, kdy buddhismus pronikl na Západ

a získával zde stále více příznivců. Zaměřím se i na historii buddhismu v České

republice. Zmapuji jak je dnes praktikován v českých buddhistických centrech

a dalších organizacích. V závěru teoretické části bych ráda uvedla některé

z důvodů, proč ke konverzi k buddhismu dochází. Tyto důvody poukazují

především na nedostatky v tradiční religiozitě a nepřesnosti v interpretaci

buddhismu v západním světě.
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Praktická část bude obsahovat rozhovory s buddhisty, které byli vytvořeny

metodou řízeného rozhovoru. Rozhovory se zabývají tématem konverze

k buddhismu a postojem respondentů ke křesťanství. V závěru praktické části

uvedu svůj komentář a shrnutí sdělení respondentů.

Primární literaturou pro zpracovávání této práce budou knihy týkající se

problematiky buddhismu a současné náboženské situace. Budu pracovat s co

nejrozmanitější literaturou publikovanou religionisty i buddhisty. V kapitolách

zabývající se aktuální českou situací budu odkázána spíše na periodika

a internetové stránky jednotlivých organizací a center.

Cizí slova použitá v mé práci, která vycházejí z buddhistické terminologie,

bývají počešťována. Mimo citace je proto budu používat v souladu s tím, jak je

běžně používají čeští autoři.
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2 Počátky šíření Buddhovy nauky

2.1 Buddhova doba

V 9. století př.n.l. vládla v Indii známá Měsíční dynastie. Jejich tehdejší

Puruovské království dosáhlo všestranného rozmachu. Když bylo v 8. století

př.n.l. povodní zničeno hlavní město království Hastinápura na břehu Gangy,

nastal úpadek. Tím zřejmě upadl i bráhmanismus a na místo této pevné

nábožensko-filozofické ideologie vstoupily - do povědomí věřících - staroindické

vědy jako je jazykověda, astrologie, matematika, geometrie a lékařství. Toto byl

počátek velké změny, která se uskutečnila o tři staletí později.

Tím, že se změnilo hlavní město, když se král Ničakšua po již zmíněné ničivé

povodni přestěhoval do nového hlavního města Kósam, se začalo Puruovské

království rozpadat. V 6. století př.n.l., v době, kdy se narodil princ Siddhárta

Gautama, byla Indie rozdělena na 16 států, jejíž státní formy nebyly jednotné.

Z tohoto období však nemáme mnoho pramenů a pokud ano, jsou strohé a často si

odporují. Je ale jisté, že jednotlivé státy se snažily o ekonomickou sílu a řídící

moc. Bráhmanská tradice však neměla co nabídnout jak vládcům, tak lidu. V této

době jakoby tradiční rituály a ideologie pozbyly svou aktuálnost a přitažlivost.

Ztrácí se tak úcta k bráhmanskému pojetí řádu a povinnosti. Na druhé straně roste

obchod, rozvíjí se řemesla a na vzestupu je též hospodářství.

Panovníci zkoušeli v honbě za absolutní mocí nejrůznější formy vládních

systémů. Lidé pod tíhou nejistoty a vizí temné budoucnosti začínají mluvit

o bájných „starých dobrých časech“, kdy panovník (podle bráhmanské tradice)

udržuje svět v harmonii a ve štěstí. Dnes máme mnoho dokladů o tom, že

v severní Indii (především v Poganží a v podhůří Himaláje) bylo v 7. až 5. století

znatelně silné filozofické a náboženské vření.

,,Buddha a další myslitelé té doby hledali východisko nikoli ve společnosti,

nýbrž především mimo ni. Vlastně se společnosti vědomě stranili, aby si

zachovali svou osobní svobodu; pohrdali bohatstvím i mocí a pídili se po míru

v mysli a po prožitcích duchovních. A toliko jako nezávislí a volní myslitelé
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mohli doufat - a bez pochyby také doufali, že budou moci nějak ovlivnit

společnost, kterou dobrovolně a vědomě opustili, aby tak získali účinnější

možnost vnuknout jí vyšší ideály, než peníze a násilí.“1

V popředí stojí otázka o postavení člověka, jeho cestě za štěstím a jeho

budoucnosti, na tomto světě a po smrti. Tehdejší duchovní elita se rozděluje na

bráhmany a nezávislé šramany. Oficiální skupinu tvořili bráhmani, tito duchovní

intelektuálové byli z nejvyšší kasty, byli vzdělaní, ortodoxní a pouze oni mohli

vykonávat rituální obřady bráhmanismu. Druhou skupinu tvořili šramanové,

nezávislí potulní kazatelé. Tito poutníci opustili své společenské postavení (byli

převážně z nejvyšších vrstev), putovali Indií, žili z almužen a tak úplně mino

kastovní systém vytvořili zvláštní společenskou vrstvu. Šramanové byli lidem

obdivováni a byla jim prokazována velká úcta. Věřilo se, že díky svému

zvláštnímu způsobu života mají nadpřirozené síly. Právě z této skupiny pak

vychází učení buddhismu.

2.2 Princ Siddhárta

Onen známý zakladatel buddhismu se narodil roku 564/563 př.n.l. v královské

rodině rodu Šákjů, jehož příslušníci měli přízvisko Gautama. Princ Siddhárta

Gautama z rodu Šákjů, je tedy po tom co dosáhl osvícení nazýván jako Buddha

(probuzený) Šákjamuni, nebo Gautama Buddha. Rod Šákjů měl pověst útočných

a divokých bojovníků, jejich země se rozkládala na severu k Himalájím, na

východě k řece Róhhiní, na západě a jihu protékala řeka Rápti. Hlavním městem

bylo Kapivalastu, kde žilo přibližně osmdesát tisíc rodin.2

Neexistuje žádný text, který by podávával úplný výčet Buddhova života, ale

z řady textů je nám v celku dobře známý. Zjednodušeně se dá jeho život popsat

následovně. Siddhárta, který jako princ žil v přepychu, se oženil a měl syna, ve

29 letech však opouští svůj domov a svou rodinu, aby našel cestu k vysvobození.

Šest let se věnoval té nejtvrdší formě askeze, která ho přivedla téměř na práh

1 Miltner, V. Vznik a vývoj buddhismu, s.25.
2 Srov. Tarthang. Světlo osvobození, s.58.
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smrti, ale ukázalo se, že tato cesta nikam nevede. Při putování severní Indií dorazí

na místo zvané Bódhgája, kde se v něm opět probouzí hluboká touha pomoci

všem živým bytostem. Usedl pod velký strom, kde se rozhodl meditovat a o týden

později, za květnového úplňku, v den jeho 35. narozenin dosáhl svého cíle.

Jeho život se však dá dle tradice vyložit i jako dvanáct slavných činů

vykonaných Buddhou. Ty začínají již před jeho narozením a to v době, kdy je

v nebi Tušita, kde všichni budoucí buddhové čekají na své poslední zrození.

Buddha vystoupí z této říše do matčina lůna, zrodí se, v mládí dosáhne


[…]


nás jiná kultura, a že ji nemůžeme nikdy úplně poznat. Myslím si, že je dnes tolik

lidí hlásících se k buddhismu proto, že je to prostě moderní. Přijde mi, že je to

u plno lidí jenom póza.“ Také pan R. který říká, že buddhismus je přímo pro něj

lepší cesta, je toho názoru že, „buddhismus je těžký realizovat tady, ten prostě

patří tam na Východ. Byl jsem tam a vím, že se tam žije buddhismus trochu jinej

než tady, ale buddhisti nemají problém tu nauku aktualizovat a měnit. Na

křesťanství je zase dobrý, že je tu ta příležitost a tradice, je s náma srostlý.“

Respondenti tedy nejen že vidí jisté souvislosti mezi křesťanstvím

a buddhismem, ale dokonce tyto dva směry propojují. Také je vidět, že vysvětlují

buddhismus v pojmech křesťanství a naopak křesťanství jim dává smysl ve světle

buddhismu. Tři z respondentů dokonce přiznávají, že buddhismus by měli

praktikovat spíše lidé žijící na Východě a my bychom měli zůstat u křesťanství.
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14 Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na situaci buddhismu v západním světě

a na důvody, proč zde zaznamenal tak veliký zájem, o kterém vypovídá množství

následovatelů Buddhova učení.

V teoretické části práce popisuji, jak se buddhismus dostal na Západ. Je

zřejmé, že vždy vzbuzoval zájem a pozornost zdejších lidí. Na konci 18. století je

Evropa zaplavena vlnou orientalismu. Orient a s ním i buddhismus proniká do

mysli téměř všem Evropanům a stal se velice módním. Buddhismus je módním

tématem i dnes, jak je vidět z množství vydávané literatury s touto tématikou

a budování meditačních center. V poslední kapitole praktické části jsem se

zabývala některými aspekty konverze k buddhismu.

V praktické části jsem uvedla několik rozhovorů s buddhisty, týkající se jejich

konverze. Z těchto rozhovorů vyplývá, že mají velikou úctu k původnímu, nebo

základnímu křesťanství, i když přiznávají, že je pro ně nesrozumitelné. Kromě

toho, jak se církev chovala v minulosti, se jim také nelíbí, že bere lidem svobodu.

Dalo by se říci, že k buddhismu se respondenti dostali díky tomu, že nějaký

duchovní směr hledali, anebo pátrali po řešení svých konkrétních problémů. Jejich

konverze k buddhismu je spojena s osobou učitele, učením o karmě, efektivními

metodami k sebezdokonalení, meditací a technikami, jak lze pracovat se smrtí.

Buddhismus považují za praktičtější pro jejich život, dává jim životní smysl

a odpovědi na otázky, které jim nedalo křesťanství.

Pokud porovnáme motivy dotazovaných respondentů ke konverzi

k buddhismu s důvody popsané v teoretické části této práce, narazíme na shodu.

Ukazuje se typická nedůvěra vůči křesťanství, jako institucionalizované

religiozitě. Tato nedůvěra pramení především z minulosti katolické církve

a nevhodnému chování jejích autorit. Také se ukazují nedorozumění

a dezinterpretace Buddhova učení. Buddhismus je zkreslován evropskou

mentalitou a je přizpůsobován potřebám západních věřících. Buddhismus také

uspokojuje poptávku na poli toho, co zaběhlým církvím chybí. Má duchovní

učitele, kteří věřící uvádějí do kontemplace a předávají duchovní poznání. Také

115

reaguje na aktuální témata, zprostředkovává silné mystické zážitky a ukazuje

lidem, jak dosáhnout štěstí a zbavit se strachu ze smrti. Poskytuje přesné metody,

jak uspět na duchovní cestě i v běžném životě.

Buddhismus se zdá být novým exotickým a exkluzivním náboženstvím, které

nepředpokládá nutnost víry a tak neodporuje racionálnímu myšlení. Buddhismu se

jeví praktický pro každodenní život i svým etickým učením. Na rozdíl od

zdiskreditovaného křesťanství, buddhismu bývá přisuzována mírumilovnost

a tolerance k ostatním náboženstvím.

Tyto a další důvody mají za následek, že lidé ze Západního světa jsou

východním naukám nakloněni. Zájem o buddhismus také odhaluje nedostatky

tradičních západních náboženství a ukazuje, že západní svět něco postrádá. I když

úplná konverze Západu k buddhismu nehrozí, zřejmě bude vždy poptávka po

tomto exotickém, tajemném a mystickém směru.
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meditační centrum, konverze

Práce se zabývá šířením buddhismu do západního světa a jeho současnou situací

v něm. Jedna kapitola je věnována buddhismu v České republice, jeho historii

i jeho současné podobě. Poslední kapitola teoretické části nastiňuje důvody

a okolnosti, za kterých se lidé ze zemí s křesťanskou minulostí obracejí

k buddhismu.

V praktické části je uvedeno několik rozhorů s lidmi, kteří buddhismus

praktikují, nebo praktikovali. Rozhovory sledují jejich motivace k zájmu o

buddhismus a jejich názory na křesťanství. Druhá část praktické práce je mým

komentářem k rozhovorům a shrnutím výpovědí respondentů.
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ABSTRACT

Conversion from Christianity to Buddhism.

Key words: Buddhism, Christianity, Tibet, propagation of Buddhism, Western

world, meditation center, conversion

My work is about expanding of Buddhism to the Western world and its current

situation there. One chapter is about Buddhism in Czech Republic, in its history

and current form. Last chapter of the Theoretical part outlines reasons, why some

people from countries with Christian tradition converts to Buddhism.

In practical part of my work, there are several interviews with people, which

are or were practising Buddhism. Interviews follow their motivations in interest

with Buddhism and also their opinions on Christianity. Sceond part of practical

part are my comments on interviews and summary of respondets statements.