Posudek oponenta

na magisterskou diplomovou práci Ivany Kosové na téma: „*Konverze od křesťanství k buddhismu*“.

Ve své magisterské diplomové práci studentka prokázala schopnost samostatně zpracovat zvolené téma. Teoretická část magisterské diplomové práce byla vytvořena s využitím dostatečného množství informačních zdrojů s důrazem na nejnovější publikace v oboru (česká i cizojazyčná odborná produkce). Měla studentka možnost získat knihu Honzík, J.: *Jednota v rozmanitosti: buddhismus v České republice*. Praha: DharmaGaia 2010. nebo Lužný, D. – Václavík, D.: *Individualizace náboženství a identita: Poznámky k současné sociologii náboženství*. Praha: Malvern 2010. Praktická část je kompatibilní s teoretickými výstupy z práce a je základem pro naplnění stanovených cílů (viz Úvod, s. 8).

S ohledem na to, že rozsah magisterské diplomové práce by se měl pohybovat mezi 70 a 90 stranami textu, předložená práce tuto povinnost splňuje¹. Z hlediska formální úrovně práce je potřeba zmínit grafickou úroveň předloženého textu. Studentka se snažila během zpracovávání zamezit překlepům ve výsledném textu, což podtrhuje celkový pozitivní dojem z práce (zřetelný vztah místo zřetelný vztah, s. 21, češi místo Češi na s. 51). Formální požadavky na práci se řídí Metodickou pomůckou ke zpracování závěrečných prací na TF JU a Opatřením děkana ke zpracování bakalářských a diplomových prací na TF JU. S ohledem na smysluplnost členění na kapitoly a celkovou přehlednost byla práce dostatečně zvládnuta. Výjimkou je oddíl 5 Revoluce v chápání asijských náboženství, který rozsahem (jedna strana) i zpracováním (polovina textu jsou dvě citace) výrazně vybočuje.

Vypracování poznámek pod čarou se řídí Metodickou pomůckou k bibliografickým citacím a odkazům v textu a je dostatečné (ocenil bych doložení věty „*Odpovědi jsou různé. Na jedné straně se někteří domnívají, že Buddhismus je dokonce jakousi původní formou učení Ježíše Krista, (jedná se především o široký proud esoterické literatury), jiní nevidí vzájemné ovlivnění obou kultur na poli náboženství jako významné*“ s. 18-19.; poznámky pod čarou 55 a 56 jsou nedostatečné a odkaz z Wikipedie na tak obdivuhodně přesný počet buddhistů je zarážející, s. 44. Na s. 50 mi chybí doložení údajů Českého statistického úřadu a prohlášení starosty Varnsdorfu.). První odkazy na danou položku v takto zvolené formě obsahují prvky, které zajistí korespondování mezi odkazem a příslušným záznamem v soupisu bibliografických citací. Co se týče citací elektronických zdrojů, studentka použila v poznámkách pod čarou „podivuhodnou“ zkrácenou verzi. Při bližším seznámení s metodickými podklady lze konstatovat, že studentka zvolila analogickou formu k požadavkům kladeným na první citaci tištěného díla. Seznam použitých zdrojů je zpracován dobře, pouze mi chybí určitý odkaz na záznamy rozhovorů, ze kterých studentka vycházela při sepsání druhé části textu (archiv autorky nebo podobně).

Pokud sledujeme jazykovou stránku práce, pak stylistická vyspělost a gramatická úroveň splňuje požadavky kladené na tento druh textu.

Co se týče obsahové stránky, tak cíle práce byly formulovány jasně a metodika zpracování je vhodně zvolena. Některé geografické názvy je vhodné volit podle současných verzí (dnešní Barma - Myanmar, s. 16). Dále vidím několik témat k diskusi:

1. jak lze v krátkosti charakterizovat „pokřesťanstvené“ pojetí buddhismu u respondentů? Jedná se o nějaké zásadní odchýlení od Buddhovy nauky, což by odkazovalo na synkretistické pojetí? Jedná se spíše o vyjádření buddhistické nauky pojmy převzatými z křesťanství? (s. 8)
2. jak přesně chápat „tradiční religiozitu“? (s. 8)
3. „právě z této skupiny [šramanů – poznámka oponenta] pak vychází učení buddhistů“. Jaký je pak vztah prvotního buddhismu k učení tzv. lesních škol?
4. Charakterizujte v krátkosti texty, ze kterých jsme informováni o Buddhově životě.
5. Můžete v krátkosti rozvinout myšlenku, že „*Angažovaný buddhismus není ale jen produktem globalizace, ale také střetáváním kultur Západu a Východu.*“ (s.40)
6. Můžete v krátkosti rozvinout popis vztahu tibetského buddhismu a Asaharovy sekty? (s. 43-44).

¹ V prohlášení o souhlasu se zveřejnění práce kolegyně svůj text označila za bakalářskou práci, čímž mne lehce zmátla.

7. jak přesně vznikl oddíl 9.5 *Buddhistické spolky a organizace* se všemi pododdíly?
8. můžete přesněji vysvětlit Váš postoj k tvrzení „*Konverze k buddhismu tedy odhalují jakéhokoli konečného smyslu.*“ (s. 80).
9. o čem tedy vypovídá postoj jednotlivých respondentů ke křesťanství v návaznosti na jejich věk? Jedná se pouze o odkaz nevhodných forem tehdejší pastorace církví? Je tedy nějaké řešení jak změnit tyto negativní postoje?

Magisterskou diplomovou práci Ivany Kosové na téma: „*Konverze od křesťanství k buddhismu*“ doporučuji k obhajobě navrhuji hodnotit známkou **v ý b o r n ě**.

v Českých Budějovicích 30.6. 2010

Mgr. Martin Klapetek, PhD.
Katedra filosofie a religionistiky TF JU